O Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, 
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º O caput do art. 1º da Lei Municipal nº 3.113, de 17 de outubro de 2001, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica definido o montante de R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) como 
obrigações de pequeno valor, para os fins do disposto no § 3º do art. 100 da Constituição 
Federal." 

Art. 2º Fica acrescido o § 5º ao art. 1º da Lei Municipal nº 3.113, de 17 de outubro de 2001, 
com a seguinte redação:

"§ 5º O valor estabelecido no caput deste artigo será atualizado anualmente, na forma da

[...]

Ocorre que, passados mais de 24 anos desde a publicação da 
referida norma, o valor original não sofreu qualquer tipo de atualização ou reajuste, 
encontrando-se defasado frente à realidade econômica atual e à inflação acumulada no 
período.

A presente propositura tem por objetivo elevar o teto para R$ 12.900,00 (doze mil e 
novecentos reais), buscando recompor parcialmente o poder de compra da moeda e agilizar 
o pagamento de débitos judiciais de menor monta, beneficiando os credores e reduzindo o 
volume de precatórios, o que contribui para a eficiência administrativa.

Além da atualização do valor nominal, o projeto inova ao introduzir um mecanismo de